

دیباچه

Preface

کامبیز فروزان*

مدیر بذر، تحقیقات و آموزش، کارشناس ارشد زراعت، شرکت توسعه کشت دانه‌های روغنی

یکی از اساسی‌ترین و کلیدی‌ترین سیاست‌های تبیین شده از سوی وزارت محترم جهاد کشاورزی در طی چند سال اخیر توجه به افزایش تولید دانه‌های روغنی از محل افزایش سطوح کشت و افزایش عملکرد در طی یک برنامه زمان‌بندی مشخص می‌باشد. در چند سال اولیه طرح دانه‌های روغنی وزارت محترم جهاد کشاورزی با توجه ویژه به واردات بذور بالاخص در زمینه انواع هیبرید تلاش نمود تا با این باور، که بذور پر پتانسیل خارجی می‌توانند، در داخل کشور با توجه به عملکردهای اعلام شده توسط شرکت‌های تولیدکننده گره‌ای از مشکلات در امر تولید بگشایند و به این عرصه ورود نمایند. ولی به نظر می‌رسد آنچه در این مسیر از دید مسئولان مغفول مانده وضعیت و امکانات و ماشین‌آلات و وضعیت اراضی کشور در مقایسه با سایر کشورها می‌باشد که نمی‌تواند پتانسیل واقعی ارقام خارجی را به نمایش بگذارد. ضمن آنکه تعدد ارقام وارداتی هم نوعی سردرگمی در کشاورزان ایجاد نموده است. البته نمی‌توان حصول عملکردهای مناسب را در پاره‌ای مناطق کشور نادیده گرفت ولی پایداری و ثبات لازم در این مسیر دیده نشده است. این سیاست به صورتی از سوی وزارتخانه اجرایی و عملیاتی گردید که حمایت‌های انجام شده از سوی دولت در قالب پرداخت یارانه با هدف کاهش قیمت بذر به منظور امکان ایجاد شرایط خرید توسط کشاورزان اجرایی شد تا به توانند این ارقام را در کشاورزی کشور به تدریج ترویج شود. اما مشکلات اقتصادی حاکم بر دولت روند فعالیت‌های مرتبط را به سمتی گرایش داده است که به تدریج یارانه بذور در حال حذف شدن و شرکت‌های واردکننده بذر باید به نحوی برنامه‌ریزی نمایند که بتوانند با توجه به نرخ صعودی ارز در داخل کشور در عرصه رقابت باقی بمانند که قطعاً باعث خواهد گردید تا با توجه به عملکردهای حاصله از زراعت‌های داخل کشور اقبال از این بذور کاهش یابد. این رویه در سال ۱۳۹۷ با حذف یارانه از بذر آفتابگردان آغاز و به زودی در مورد سایر زراعت‌ها تسری پیدا خواهد نمود بر این اساس، سرمایه‌گذاری در عرصه تولید بذر به وسیله تحقیقات خصوصی می‌تواند راهکاری برای امکان حضور در این بازار رقابتی باشد و شاید چنانچه حمایت‌هایی در این عرصه از سوی مراجع ذیصلاح صورت پذیرد بتواند زمینه گسترش سطوح کشت و اطمینان کشاورزان از دریافت بذور با قیمت و کیفیت مناسب را فراهم نماید.

* Kfrozoozan@ordc.ir